УИД 16MS0181-01-2022-000310-16

                                                                                                       Дело  №5-105/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

село Черемшан
резолютивная часть вынесена и оглашена 30 марта 2022 года
в мотивированном виде постановление составлено 30 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому  судебному району Республики Татарстан Н.М. Вагизова, при секретаре Ахтямовой Р.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Бадикян Р.Л. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:

ДАТА ВРЕМЯ Бадикян Р.Л., являясь подвергнутым административному наказанию по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, двигаясь на автомобиле «…..», с государственным регистрационным знаком …… 116 RUS, возле МЕСТО, в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, повторно, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения автомобилей, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и на пешеходном переходе совершил обгон впереди движущегося автомобиля.
Бадикян Р.Л. в судебном заседании вину не признал, с протоколом не согласился.

Защитник Ефимов Д.А. в судебном заседании позицию Бадикян Р.Л. поддержал, указав, что на данном участке дороги отсутствовала дорожная разметка, просил переквалифицировать действия привлекаемого лица на часть 3 статьи 12.15 КоАП РФ.
Должностное лицо Сайфутдинов Р.Р.  при рассмотрении дела пояснил, что ДАТА МЕСТО Бадикян Р.Л., проигнорировав дорожный знак 3.20 ПДД РФ «Обгон запрещен», выехал на полосу  предназначенного для встречного движения и совершил обгон автомобиля «…..», с государственным регистрационным знаком ….., движущегося в попутном направлении. В ходе проверки документов было установлено, что Бадикян Р.Л. ранее привлекался по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, по этой причине составил протокол об административном правонарушении в отношении него по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ. Права и обязанности Бадикян Р.Л. были разъяснены, однако, он от подписей и  объяснений отказался.
Виновность Бадикян Р.Л. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ № 06422207  от 13 февраля 2022  года, согласно которому13 февраля  2022 года в 10 часов 10 минут Бадикян Р.Л., являясь подвергнутым административному наказанию по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, двигаясь на автомобиле «…..», с государственным регистрационным знаком ….., возле МЕСТО, в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, повторно, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения автомобилей, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и на пешеходном переходе совершил обгон впереди движущегося автомобиля;
 - копией постановления по делу об административном правонарушении  № 18810316211990048032 от 19 июля 2021 года, согласно которому Бадикян Р.Л. привлечен  к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ к административному штрафу в размере 5 000 рублей и оно вступило в законную силу 07 августа 2021 года;

-  рапортами сотрудников полиции Сайфутдинова Р.Р., Гилязова Н.М. и Замалиева А.М.;

-видеозаписью.

В соответствии части 2 статьи 26.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении могут являться показания специальных технических средств.

Мировой судья,  выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, полагает, что действия Бадикян Р.Л., образуют состав административного правонарушения, предусмотренный частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи).

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

При таких обстоятельствах Бадикян Р.Л., будучи участником дорожного движения, водителем транспортного средства обязан соблюдать требования ПДД, в том числе, требования дорожных знаков.

Доводы защитника Ефимова Д.А. о необходимости переквалификации действий Бадикян Р.Л. с части 5 статьи 12.15 КоАП РФ на часть 3 статьи 12.15 КоАП РФ, суд находит не основанными на требованиях закона, поскольку ответственность по части 3 статьи 12.15 КоАП РФ наступает в случае выезда в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, при объезде препятствия. Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что никаких препятствий при движении автомобиля Бадикян Р.Л. не имелось.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Бадикян Р.Л., является повторное совершение им однородного административного правонарушения (в области дорожного движения).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь Бадикян Р.Л. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (Один) год.

Исполнение постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по Черемшанскому району.

Разъяснить Бадикян Р.Л., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                  Н.М. Вагизова